
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 환경보호일반

단위: 환경보전중기종합계획 수립 용역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 16,392,215 14,571,867 1,820,348

국 4,096,163 3,318,342 777,821

기 143,381 143,381 0

도 581,184 509,046 72,138

군 11,571,487 10,601,098 970,389

환경보호일반 49,600 27,600 22,000

환경보전중기종합계획 수립 용역 22,000 0 22,000

국립공원 탐방로 신설 자연환경영향평가 용역 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

ㅇ 국립공원 탐방로 신설 자연환경영향평가 용

역 22,000 0 22,00022,000,000원

자연환경 보호 4,951,002 3,741,582 1,209,420

국 2,659,931 1,882,170 777,761

도 391,283 308,953 82,330

군 1,899,788 1,550,459 349,329

기후변화 대응 관리 4,607,062 3,410,660 1,196,402

국 2,647,411 1,869,650 777,761

도 328,540 229,360 99,180

군 1,631,111 1,311,650 319,461

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 40,000 20,000 20,000

국 20,000 10,000 10,000

군 20,000 10,000 10,000

301 일반보전금 40,000 20,000 20,000

국 20,000 10,000 10,000

군 20,000 10,000 10,000

12 기타보상금 40,000 20,000 20,000

ㅇ 탄소포인트제 운영 40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

국 20,000 10,000 10,000

군 20,000 10,000 10,000

자동차 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 2,400 300 2,100

국 1,200 150 1,050

군 1,200 150 1,050

301 일반보전금 2,400 300 2,100

국 1,200 150 1,050

군 1,200 150 1,050

12 기타보상금 2,400 300 2,100

ㅇ 자동차 탄소포인트제 운영

2,400 300 2,100경정 2,400,000원

국 1,200 150 1,050

군 1,200 150 1,050

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 973,900 967,200 6,700

국 402,000 402,000 0

도 102,900 96,200 6,700

군 469,000 469,000 0
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부서: 환경위생과

정책: 자연환경 보호

단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 973,900 967,200 6,700

국 402,000 402,000 0

도 102,900 96,200 6,700

군 469,000 469,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 973,900 967,200 6,700

ㅇ 전기자동차(승용) 보급사업

971,500 964,800 6,700경정 971,500,000원

국 402,000 402,000 0

도 100,500 93,800 6,700

군 469,000 469,000 0

전기화물차(소형) 보급사업 1,634,000 551,200 1,082,800

국 1,064,000 364,000 700,000

도 114,000 31,200 82,800

군 456,000 156,000 300,000

402 민간자본이전 1,634,000 551,200 1,082,800

국 1,064,000 364,000 700,000

도 114,000 31,200 82,800

군 456,000 156,000 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,634,000 551,200 1,082,800

ㅇ 전기화물차(소형) 보급사업

1,634,000 551,200 1,082,800경정 1,634,000,000원

국 1,064,000 364,000 700,000

도 114,000 31,200 82,800

군 456,000 156,000 300,000

운행경유차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차

지원사업)

1,156,600 963,000 193,600

국 692,160 576,000 116,160

도 57,680 48,000 9,680

군 406,760 339,000 67,760

301 일반보전금 1,153,600 960,000 193,600

국 692,160 576,000 116,160

도 57,680 48,000 9,680

군 403,760 336,000 67,760

12 기타보상금 1,153,600 960,000 193,600

ㅇ 노후경유차 조기폐차비 지원

1,153,600 960,000 193,600경정 1,600,000원 * 721대

국 692,160 576,000 116,160

도 57,680 48,000 9,680

군 403,760 336,000 67,760

LPG화물차 신차구입 지원 76,000 160,000 △84,000

국 38,000 80,000 △42,000

군 38,000 80,000 △42,000

402 민간자본이전 76,000 160,000 △84,000

국 38,000 80,000 △42,000

군 38,000 80,000 △42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,000 160,000 △84,000

ㅇ LPG화물차 신차 구입 지원

76,000 160,000 △84,000경정 2,000,000원 * 38대
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부서: 환경위생과

정책: 자연환경 보호

단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 38,000 80,000 △42,000

군 38,000 80,000 △42,000

운행경유차 배출가스 저감사업(동시저감장치) 15,002 0 15,002

국 7,501 0 7,501

군 7,501 0 7,501

402 민간자본이전 15,002 0 15,002

국 7,501 0 7,501

군 7,501 0 7,501

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,002 0 15,002

ㅇ 배출가스 저감사업(동시저감장치)

15,002 0 15,00215,002,000원 * 1대

국 7,501 0 7,501

군 7,501 0 7,501

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사

업)

62,700 152,000 △89,300

국 31,350 76,000 △44,650

군 31,350 76,000 △44,650

402 민간자본이전 62,700 152,000 △89,300

국 31,350 76,000 △44,650

군 31,350 76,000 △44,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,700 152,000 △89,300

ㅇ 배출가스 저감사업(매연 저감장치)

62,700 152,000 △89,300경정 3,300,000원 * 19대

국 31,350 76,000 △44,650

군 31,350 76,000 △44,650

운행차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체 지원사

업)

132,000 82,500 49,500

국 79,200 49,500 29,700

군 52,800 33,000 19,800

402 민간자본이전 132,000 82,500 49,500

국 79,200 49,500 29,700

군 52,800 33,000 19,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,000 82,500 49,500

ㅇ 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)

132,000 82,500 49,500경정 16,500,000원 * 8대

국 79,200 49,500 29,700

군 52,800 33,000 19,800

야생 동·식물 보호 343,940 330,922 13,018

국 12,520 12,520 0

도 62,743 79,593 △16,850

군 268,677 238,809 29,868

야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속 44,146 35,352 8,794

도 9,526 8,793 733

군 34,620 26,559 8,061

101 인건비 44,146 35,352 8,794

도 9,526 8,793 733

군 34,620 26,559 8,061
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부서: 환경위생과

정책: 자연환경 보호

단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 44,146 35,352 8,794

ㅇ 기간제근로자등보수(2명)

38,106 29,312 8,794경정 38,106,000원

도 9,526 8,793 733

군 28,580 20,519 8,061

야생동물 농작물 피해보상 84,000 80,000 4,000

도 21,000 24,000 △3,000

군 63,000 56,000 7,000

307 민간이전 84,000 80,000 4,000

도 21,000 24,000 △3,000

군 63,000 56,000 7,000

06 보험금 84,000 80,000 4,000

ㅇ 야생동물 농작물피해보상 보험가입

84,000 80,000 4,000경정 84,000,000원

도 21,000 24,000 △3,000

군 63,000 56,000 7,000

야생동식물 보호관리 22,530 24,530 △2,000

201 일반운영비 7,950 9,950 △2,000

01 사무관리비 7,950 9,950 △2,000

ㅇ 수렵관리시스템 사용료 0 2,000 △2,000경정 0원

유해야생동물 포획 포상금 지원 82,000 80,000 2,000

도 8,161 24,000 △15,839

군 73,839 56,000 17,839

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 346 0 346

군 1,654 0 1,654

01 사무관리비 2,000 0 2,000

ㅇ 수렵관리시스템 사용료 1,152 0 1,1521,152,000원

도 346 0 346

군 806 0 806

ㅇ 수렵관리시스템 사용료(군비추가분)

848 0 848848,000원

301 일반보전금 80,000 80,000 0

도 7,815 24,000 △16,185

군 72,185 56,000 16,185

12 기타보상금 80,000 80,000 0

ㅇ 유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금

31,260 80,000 △48,740경정 31,260,000원

도 7,815 24,000 △16,185

군 23,445 56,000 △32,555

ㅇ 유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금(

군비추가) 48,740 0 48,74048,740,000원

유해야생동물 피해방지단 보험료 지원 6,224 6,000 224

도 1,556 1,800 △244

군 4,668 4,200 468
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부서: 환경위생과

정책: 자연환경 보호

단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 6,224 6,000 224

도 1,556 1,800 △244

군 4,668 4,200 468

06 보험금 6,224 6,000 224

ㅇ 야생동물포획단 수렵보험료 지원

6,224 6,000 224경정 6,224,000원

도 1,556 1,800 △244

군 4,668 4,200 468

야생동물 피해예방시설 지원사업(포획틀 지원) 70,000 70,000 0

도 22,500 21,000 1,500

군 47,500 49,000 △1,500

201 일반운영비 50,000 70,000 △20,000

도 17,500 21,000 △3,500

군 32,500 49,000 △16,500

01 사무관리비 50,000 70,000 △20,000

ㅇ 야생동물 사체 처리 위탁수수료

50,000 70,000 △20,000경정 50,000,000원

도 17,500 21,000 △3,500

군 32,500 49,000 △16,500

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 5,000 0 5,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 20,000 0 20,000

ㅇ 야생동물 사체 보관용 창고설치

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1동

도 5,000 0 5,000

군 15,000 0 15,000

폐기물 및 청소관리 5,573,848 5,123,148 450,700

국 260,600 260,540 60

도 5,680 5,652 28

군 5,307,568 4,856,956 450,612

친환경 청소관리 1,717,638 1,266,938 450,700

국 221,600 221,540 60

도 5,680 5,652 28

군 1,490,358 1,039,746 450,612

청소관리 일반 225,924 225,424 500

303 포상금 500 0 500

01 포상금 500 0 500

ㅇ 2021년 폐건전지 수거 우수시군 포상금

500 0 500500,000원

청소차량 구입 및 유지·관리 1,008,000 558,000 450,000

405 자산취득비 810,000 360,000 450,000

01 자산및물품취득비 810,000 360,000 450,000

ㅇ 노후 청소차량(5톤) 교체 구입

750,000 300,000 450,000경정 150,000,000원 * 5대
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 및 청소관리

단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공동집하장 확충 지원사업 12,000 11,800 200

국 3,600 3,540 60

도 1,680 1,652 28

군 6,720 6,608 112

401 시설비및부대비 12,000 11,800 200

국 3,600 3,540 60

도 1,680 1,652 28

군 6,720 6,608 112

01 시설비 12,000 11,800 200

ㅇ 영농폐기물 공동집하장 설치

12,000 11,800 200경정 6,000,000원 * 2개소

국 3,600 3,540 60

도 1,680 1,652 28

군 6,720 6,608 112

식품안전관리 846,919 841,239 5,680

국 115,142 115,142 0

도 40,923 51,143 △10,220

군 690,854 674,954 15,900

식품안전 관리 및 음식문화 개선 846,919 841,239 5,680

국 115,142 115,142 0

도 40,923 51,143 △10,220

군 690,854 674,954 15,900

식품안전감시 및 대응 5,157 5,397 △240

국 2,579 2,579 0

도 840 840 0

군 1,738 1,978 △240

201 일반운영비 1,796 2,036 △240

국 898 898 0

군 898 1,138 △240

02 공공운영비 1,796 2,036 △240

ㅇ 식품위생감시원 태블릿 PC 요금

1,796 2,036 △240경정 37,410원 * 4대 * 12월

국 898 898 0

군 898 1,138 △240

어린이급식관리지원센터 설치 운영 276,000 236,000 40,000

국 108,000 108,000 0

도 21,600 21,600 0

군 146,400 106,400 40,000

307 민간이전 276,000 236,000 40,000

국 108,000 108,000 0

도 21,600 21,600 0

군 146,400 106,400 40,000

05 민간위탁금 276,000 236,000 40,000

ㅇ 어린이급식관리지원센터 운영관리(군비추가)

60,000 20,000 40,000경정 60,000,000원 * 1식

음식점 위생관리 30,760 73,240 △42,480

도 9,230 21,970 △12,740
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부서: 환경위생과

정책: 식품안전관리

단위: 식품안전 관리 및 음식문화 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,530 51,270 △29,740

201 일반운영비 3,460 3,440 20

도 1,040 1,030 10

군 2,420 2,410 10

01 사무관리비 3,460 3,440 20

ㅇ 음식점 3대 실천운동 추진 위생용품 구입

960 940 20경정 960,000원 * 1식

도 290 280 10

군 670 660 10

402 민간자본이전 27,300 69,800 △42,500

도 8,190 20,940 △12,750

군 19,110 48,860 △29,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,300 69,800 △42,500

ㅇ 일반음식점 입식테이블 지원

27,300 69,800 △42,500경정 400,000원 * 136.5개 * 50%

도 8,190 20,940 △12,750

군 19,110 48,860 △29,750

남도음식거리 명품화사업 28,000 19,600 8,400

도 8,400 5,880 2,520

군 19,600 13,720 5,880

201 일반운영비 8,600 2,600 6,000

도 2,580 780 1,800

군 6,020 1,820 4,200

01 사무관리비 8,600 2,600 6,000

ㅇ 남도음식거리(장어정식특화거리) 홍보물 제

작 8,600 2,600 6,000경정 2,500원 * 4종 * 860부

도 2,580 780 1,800

군 6,020 1,820 4,200

206 재료비 6,000 5,000 1,000

도 1,800 1,500 300

군 4,200 3,500 700

01 재료비 6,000 5,000 1,000

ㅇ 남도음식거리 메뉴개발 교육

6,000 5,000 1,000경정 50,000원 * 20명 * 6회

도 1,800 1,500 300

군 4,200 3,500 700

301 일반보전금 8,400 7,000 1,400

도 2,520 2,100 420

군 5,880 4,900 980

12 기타보상금 8,400 7,000 1,400

ㅇ 남도음식거리 메뉴개발 교육

8,400 7,000 1,400경정 350,000원 * 4명 * 6회

도 2,520 2,100 420

군 5,880 4,900 980

재무활동(환경위생과) 452,548 320,000 132,548

보전지출 132,548 0 132,548
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부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 132,548 0 132,548

802 반환금기타 132,548 0 132,548

01 국고보조금반환금 123,248 0 123,248

ㅇ 2020년 야생동물 피해예방사업 1,600 0 1,600

ㅇ 2020년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사

업(이자발생액 포함) 121,648 0 121,648

1,600,000원

121,648,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,300 0 9,300

ㅇ 2020년 멧돼지포획틀 및 폐사체처리사업

1,200 0 1,200

ㅇ 2020년 지방하천 환경지킴이사업

8,100 0 8,100

1,200,000원

8,100,000원
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